
  Receitas do FUNDEB 5.050.000,00                     

  Rendimentos de Aplicações Financeiras 23.000,00                          

TOTAL 5.073.000,00                     TOTAL 8.386.000,00                

 Total 5.073.000,00                     3.313.000,00                

 Magistério (70% do Total) 3.551.100,00                     

Despesa Prevista % Aplicado (60%)

5.068.000,00 99,90%

5.000,00 0,10%

5.073.000,00 100%

1.516.900,00                39,90%

Arrecadação 25%

4.084.700,00                1.021.175,00                

20.154.000,00              5.038.500,00                

22.590.000,00              5.647.500,00                

46.828.700,00              11.707.175,00              

Valor Previsto 100%

425.000,00                   425.000,00                   

1.000,00                       1.000,00                       

180.000,00                   180.000,00                   

6.140.000,00                6.140.000,00                

250.000,00                   250.000,00                   

408.600,00                   408.600,00                   

7.404.600,00                7.404.600,00                

Valor Previsto

12.197.100,00              

745.000,00                   

6.000,00                       

480.000,00                   

13.428.100,00              

7.596.600,00                

5.831.500,00                

5.073.000,00                

3.313.000,00                

14.217.500,00          

RG

30,36%

               ( = )  DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS

               ( + )   DESPESA DO FUNDEB ELEGÍVEL COMO DESPESA 

               (+/-)   VALOR RETIDO DO FUNDEB (PERDA/GANHO)

TOTAL APLICADO NO ENSINO

PERCENTUAL APLICADO NO ENSINO

    361 - Ensino Fundamental

    362 - Ensino Infantil

    367 - Ensino Especial

    306 - Pessoal  Merenda

TOTAL

               ( - )   MENOS =>   Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros 100%

     Rendimentos de Aplicação Financeira 100%

TOTAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Despesas Realizadas no Trimestre

     Transferências do Estado

SOMA - RECEITAS TRIBUTÁVEIS EM 25%

RECEITAS VINCULADAS - 100%

Receitas Vinculadas

     Q E S E 

     Transferências do FNDE - Escola em Tempo Integral

     PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar

     Convênio Transporte de Alunos - Estado

     Convênios com o Governo do Estado

VALORES APLICADOS -  MAIOR/MENOR - 70%

DEMONSTRATIVO DO ENSINO GERAL

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25%)

RECEITAS

     Receitas Municipais

     Transferências da União

 Perda

DESPESAS COM FUNDEB

DESPESAS REALIZADAS COM O FUNDEB

       Despesas com Valorização do Magistério - 70%

        Outras Despesas do Fundeb - 30%

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB

  Valor Retido até o Trimestre 8.386.000,00                

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL   -   L O A   2 0 2 6

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NO ENSINO

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB 

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB

 DIFERENÇA ENTRE O RECEBIDO E O RETIDO


