

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2026

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NO ENSINO

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB				
Receitas do FUNDEB	5.050.000,00			
Rendimentos de Aplicações Financeiras	23.000,00			
TOTAL	5.073.000,00			
APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS				
Total	5.073.000,00			
Magistério (70% do Total)	3.551.100,00			

RETENÇÕES AO FUNDEB		
Valor Retido a	té o Trimestre	8.386.000,00
TOTAL		8.386.000,00
DIFERENÇA ENTRE O RECEBIDO E O RETIDO		
Per	da	3.313.000,00

DESPESAS COM FUNDEB

DESPESAS REALIZADAS COM O FUNDEB	Despesa Prevista	% Aplicado (60%)
Despesas com Valorização do Magistério - 70%	5.068.000,00	99,90%
Outras Despesas do Fundeb - 30%	5.000,00	0,10%
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB	5.073.000,00	100%
VALORES APLICADOS - MAIOR/MENOR - 70%	1.516.900,00	39,90%

DEMONSTRATIVO DO ENSINO GERAL

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25%)

RECEITAS	Arrecadação	25%
Receitas Municipais	4.084.700,00	1.021.175,00
Transferências da União	20.154.000,00	5.038.500,00
Transferências do Estado	22.590.000,00	5.647.500,00
SOMA - RECEITAS TRIBUTÁVEIS EM 25%	46.828.700,00	11.707.175,00

RECEITAS VINCULADAS - 100%

Receitas Vinculadas	Valor Previsto	100%
QESE	425.000,00	425.000,00
PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar	1.000,00	1.000,00
Transferências do FNDE - Escola em Tempo Integral	180.000,00	180.000,00
Convênio Transporte de Alunos - Estado	6.140.000,00	6.140.000,00
Convênios com o Governo do Estado	250.000,00	250.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira 100%	408.600,00	408.600,00
TOTAL	7.404.600,00	7.404.600,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Despesas Realizadas no Trimestre	Valor Previsto
361 - Ensino Fundamental	12.197.100,00
362 - Ensino Infantil	745.000,00
367 - Ensino Especial	6.000,00
306 - Pessoal Merenda	480.000,00
TOTAL	13.428.100,00
(-) MENOS => Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros 100%	7.596.600,00
(=) DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS	5.831.500,00
(+) DESPESA DO FUNDEB ELEGÍVEL COMO DESPESA	5.073.000,00
(+/-) VALOR RETIDO DO FUNDEB (PERDA/GANHO)	3.313.000,00
TOTAL APLICADO NO ENSINO	14.217.500,00
	RG
PERCENTUAL APLICADO NO ENSINO	30,36%